10. Interdum plane dolum solum in re commodata, qui rogauit, praestabit, vituta si quis in conuenit: vel si sua duntaxat causa commodauit, sponse forte suae, vel uxori, quo honestius culta ad se deduceretur, vel si quis ladros edens praetor scienctis commodauit, vel ipsi praetori quis vltro commodaui.

11. Nunc videndum, in quibus speciebus commodati actio locum habeat, & est apud veteres de huiusmodi speciebus dubitatum.

12. Rem tibi dedi, vt creditor tuo pignori dares, dedisti, non repignoras, vt mihi reddas. Labeo ait, commodati actionem locum habere: quod ego puto verum esse, nisi merces interuenit: tunc enim vel in factum, vel ex locato conducto agendum erit. Plane, si ego pro te rem pignori dedere tua voluntate, mandati erit actio. Idem Labeo ait: dicit si, à me culpa absit repignerandi, creditor autem nolit reddere pignus, competere tibi ad hoc duntaxat commodati, vt tibi actiones aduersus eum praestem. Absente autem culpa à me videtur, siue iam solui pecuniam, siue soluere sum paratus. Sumpsum plane litis, ceteraque, aequum est, cum agnosceres, qui commodatum accepit.

13. Si me rogaueris, vt seruum tibi cum lance commodarem, & seruus lance perdidit: Carilius ait, periculum ad te respicere: nam & lanceo videri commodatam, quare culpam in eam quoque praestandam, plane si seruus cum ea fugerit, eum, qui commodatum accepit, non teneri: nisi fugae praestitit culpam.

14. Si de me petisses, vt telicinium tibi seruerem, & argentum ad ministerium, praerberem, & fecero: deinde petisses, vt idem sequenti die facerem, & cum commode argentum domi referre non possem, tibi hoc reliquero, & perierit: quia actione agi possit, & cuius esset periculum. Leo de periculo scripsit, multum interesse, cuius res polui, an non si polui, ad me periculum praestare

si minus, ad eum, penes quem relictum est, ego puto, commodati quidem agendum: verum custodiam eum praestare debere, penes quem res relicta sunt: nisi aliud nominatim conuenit. 15. Si duobus vtriusque commodatum sit, vel locatum simul: Celsus filius scripsit libro sexto digestorum, quae res possit, vtrum vnusquisque eorum in solidum, an pro parte teneatur, & ait, duorum quidem in solidum dominium, vel possessionem esse non posse, nec quaeque partis corporis dominum esse: sed totius corporis pro diuisio pro parte dominium habere. vsu autem balinei quidem, vel porticus, vel capi vnusquisque in solidum esse, neque enim minus me vti, quod & alius vteretur, verum in vehiculo commodato, vel locato, pro parte quidem esse me vsum habere, quia non omnia loca vehiculi tenere esse verius ait, & dolum, & culpam, & diligentiam, & custodiam in totum me praestare debere, quare duo quodammodo rei habebuntur, & si alter conuentus praestiterit, libera vit alterum, & amobus competit furti actio.

6. Pomponius libro 5. ad Sabinum.

VT alter uero agente, alterius actio contra furem tollatur.

7. Ulpianus libro 28. ad Edictum.

NDè queritur, si alter furti egerit, an ipse solus debeat commodati conueniri, & ait Celsus: alter conueniatur, qui furti non egerit, & paratus sit, periculo suo conueniri alterum, qui furti agendo iurum sensu ex re commodata: debere eum audiri, & absolui.

8. Sed si legis Aquiliae aduersus socium eius habuit commodator actione: videndum erit, ne cedere debeat, si forte damnum dedit alter, quod hic, qui conuenitur, commodati actione facere compellitur. nam & si aduersus ipsum habuit Aquiliae actionem commodator, qui summum est, vt, commodati agendo, remittat actionem, nisi forte quis dixerit, agendo eum de lege Aquiliae, hoc minus conuenitur, quam ex causa commodati consecutus est, quod videtur habere rationem.

9. Pomponius libro 5. ad Sabinum.

REi commodatae & possessionem, & proprietatem retinemus.

9. Ulpianus libro 2. ad Edictum.

Nemo enim commodando, rem facit eius, cui commodat.

10. Idem libro 29. ad Sabinum.

EM, qui rem commodatam accepit, si in eam rem vsus est, in quam accepit, nihil praestare si eam nulla parte, culpa sua deteriorem fecerit, verum est, nam, si culpa eius fecit deteriorem, tenebitur.

11. Si rem inspectori dedi, si quidem mea causa dedi, dum vltro pretium exquirere, dolum mihi tantum praestabit: si sui, & custodiam, & ideo furti habebit actionem. Sed & si, dum refertur, perierit: si quidem ego mandaueram, per quem remittere, periculum meum erit: si vero ipse cui voluit, commisit, & que culpam mihi praestabit, si cui causa accepit.

11. Paulus libro 18. ad Sabinum.

QVI non tam idoneum hominem elegerit, vt recte id perferri possit.

12. Ulpianus libro 29. ad Sabinum.

SI mei causa, dolum tantum, 1. Commodatam rem missus qui repereret, eum recepisset, aufugit: si dominus ei dari iusserat, domino perit, si commonendi causa miserat, vt referretur res comodata: ei, qui commodatus est.

13. Pomponius libro 11. ad Sabinum.

IREi nomine, commodati condemnatur: cauendum est, vt repertam dominus ei praestet. 1. Si que

quasum fecit is qui operiendum quid accepit, veluti si iumenta fuerint, eaque locata sunt: idiplum praestabit, qui experiendum dedit: neque enim ante eam re quaeque cuique esse oportet prius, quam periculo eius sit.

2. Si libero homini, qui mihi bona fide seruabat, quasi seruo, rem comodauero videamus, an habeat commodati actionem, & Celsus filius aiebat, si iussisset eum aliquid facere, vel mandati cum eo, vel praescriptis verbis experiri me posse. idem ergo & in commodato erit dicendum, nec obstat, quod non hac mente cum eo, qui liber bona fide nobis seruaret, contraheremus, quasi cum obligatum habitum: plerumque enim id accidit, vt extra id, quod ageretur, tacita obligatio nascatur: veluti cum per errorem indebitum soluendi causa datur.

14. Ulpianus libro 48. ad Sabinum.

SI seruus meus rem meam tibi scienti, nolle me tibi commodari, commodauerit: & commodati, & furti nascitur actio, & praeterea conditio ex eam fa furtiua.

15. Paulus libro 29. ad Edictum.

COMmodare possumus etiam alienam rem, quam possidemus: tamen si scites alienam, possideamus.

16. Marcianus libro 5. Digestorum.

ITA vt, & si fur, vel praedo commodauerit, habeat commodati actionem.

17. Paulus libro 29. ad Edictum.

IN commodato haec passio, ne dolum praestetur, irata non est. 1. Contraria, commodati actio etiam sine principali moueri potest: sicut & ceterae, quae dicuntur contrariae. 2. Si ex facto heredis agatur commodati, in solidum condemnatur, licet ex parte heres est. 3. Sicut autem voluntatis, & officij magis, quam necessitatis est commodare: ita modum commodati, finemque praescribere, eius est, qui beneficium tribuit, cum autem id fecit, (id est, postquam commodauit) tunc sine praescribere, & reus agere atque intemptiue vltum commodatae rei auferre, non officium tantum impedit, sed & suscepta obligatio inter dandum accipiendumque, geritur eam negotium inuicem, & ideo inuicem propositae sunt actiones: vt appareat, quod principio beneficij, ac nude voluntatis fuerit, conuerti in mutuas praestaciones, actionisque ciuiles, vt accidit in eo, qui absentis negotia gerere inchoauit, neque enim impune peritura deferret, suscepisset enim fortassis alius, si is non cepisset, voluntatis est enim, suscipere mandatum: necessitatis, consummare. Igitur si pugillares mihi commodasti, vt debitor mihi caueret, non recte facies, importune repetendo, nam si negasses, vel emissem, vel testes adhibuissem, idemque est, si ad sulciendam in sulam tigna commodasti, deinde protraxisti: aut etiam sciens vitiosa, commodaueris, adiuuari quippe nos non decipi, beneficium oportet. Ex quibus causis etiam contrarium iudicium vtile esse dicendum est.

4. Duabus rebus commodatis, recte de altera commodati agi posse Ulpianus scripsit, quod ita videri verum, si separatae sint, Pomponius scripsit, nisi eum qui carueham, puta, vel lecticam commodaui, non recte acturum de singulis partibus.

5. Rem commodatam perdidit, & pro ea pretium dedi, deinde res in potestate tua venit. Labeo ait, contrario iudicio aut rem mihi praestare te debere, aut, quod à me accepisti, reddere.

18. Gaius libro 6. ad Edictum Praeueiale.

IN rebus commodatis talis diligentia praestanda est, qualem quisque diligentissimus paterfamilias suis rebus adhibet. ita vt tantum eos casus non praestet, quibus resisti non possit: veluti mori is serutorum, quae sine dolo, & culpa eius accidunt: latronum, hostiumve incursus: piratarum insidiae: naufragium: incendium: fugas serutorum, cui custodiri non solent. Quod autem de latronibus, & piratis, & naufragio diximus:

ita si licet accipimus, si in hoc commodata sit alicui res, ut eam rem peregre secum ferat, alioquin si cui idem argentum commodauerim, quod is amicos ad eam inuitatum se diceret, & id peregre secum portauerit: si uilla dubitatione, etiam piratarum, & latronum, & naufragij casum praestare debet. Hae ita, si dumtaxat accipientis gratia, commodata sit res. At si utriusque ueluti si communem usum ad eam inuitauerimus, tuque eius rei usum suscepisses, ego tibi argentum commodauerim: scriptum quidem apud quosdam inuenio, quasi dolum tantum praestare debeat, sed videndum est, ne & culpa praestanda sit: ut ita culpa sit testatio, sicut in rebus pignori datis, & dotibus & huiusmodi. Si uero autem pignus, siue commodata res, siue deposita, deterior ab eo, qui accepit, facta sit: non solum illa sunt adiones, de quibus loquitur, uerum etiam legis Aquiliae. Sed, si qua earum actum fuerit, alia tolluntur. 1. Positum huiusmodi inter emere, ex quibus cum eo, qui commodauerit, agi debet, ueluti de impensis in ualutinem serui factis, quae post fugam requirendi, reduecendi, eius causa facta est. nam cibarium impensae, naturali scilicet ratione, ad eum pertinet qui uendum accepit. Sed & id, quod de impensis ualutinis, aut fugae diximus, ad maiorem impensam pertinere debet, modica enim impensia, uerius est, ut si uis ciuiciorum, ad eundem pertineat. 2. Item qui seiens uasa uitiosa commodaui, si ibi infusum uinum, uel oleum corruptum essum uel est, condemnandus eo nomine est.

4. Quod autem contrarium iudicio consequi quisque potest, id etiam recto iudicio, quo cum eo agitur, potest saluum habere iure penationis, sed fieri potest, ut amplius effectus, quod alienam contumeliam oportet, aut iudex penationis rationem non habeat, aut ideo de restituenda re cum eo non agatur, quia ea res casu intercidit, aut sine iudice restituta est, dicemus necessariam esse contrariam actionem.

19. *Ulpianus* libro 1. Digestorum.  
Ad eos, qui seruandam aliquam id conducunt, aut uendum accipiunt, damnum iniuria ab alio datum non pertinere, proculdubio est, quia enim culpa, aut diligentia consequi possumus, ne aliquis damnum nobis iniuria det.

29. *Idem* libro 3. ad Verium Perocetm.  
Argentum commodatum si tam idoneo seruo amico tradidisse ad te perferendum, ut non de buerit quis, est mare futurum, ut a quibusdam malis hominibus deciperetur: tuum, non meum, deprimendum erit, si id mali homines intercepterint.

21. *Africanus* libro 8. Quaestionum.  
Rem mihi commodasti, eandem subripisti, deinde, cum commodati ageres, nec a te scirent, tunc subreptam, iudex me cogemauit, & solui. postea comperi a te esse subreptam, quaestum est, quae mihi tecum actio sit, respondit, furti quidem non esse, sed commodati contrarium iudicium uile mihi fore.

1. *Idem* libro 1. ad Edictum.  
In exercitu contubernalius uasa uenda communi periculo dedit, ac deinde meus seruus, subreptis hiis, ad hostes profugit: & postea sine uasis receptus est, habiturum me commodati actionem cum contubernaliis constat pro cuiusque parte, sed & illi mecum furti, serui nomine, agere possunt: quando & noxa caput sequitur, & si tibi rem periculo tuo uendam commodauero, eaque a seruo meo subripatur: agere mecum furti possis serui nomine.

22. *Paulus* libro 32. ad Edictum.  
Si seruum, quem tibi commodauerim, furtum fecerit, quem admodum competit, si quid in curationem serui impendisti, furti agendum sit, quaeritur, & furti quidem noxalem habere, qui commodatum rogauit, proculdubio est: contraria autem commodati tunc cum tenebitur, cum seiens talem esse seruum, ignorans, commodabit.

23. *Pomponius* libro 21. ad Quintum Mucium.  
Si commodauero tibi equum, quo ueris usque ad scerum locum, si, nulla culpa tua interueniente, in ipso itinere deterior equus factus sit: non tenentis commodati. nam ego in culpa ero, qui in tam longum iter commodauit, qui cum labore sustinere non potuit.

DE PIGNERATICA ACTIONE, uel contra.

TIT. VII.

*Ulpianus* libro 49. ad Sabinum.

Pignus contrahitur non sola traditione, sed etiam nuda conuentione, & si non traditum est. 1. Si igitur contractum sit pignus nuda conuentione, uideamus, an si quis aurum ostenderit quasi pignori daturus, & se dederit, obligauerit autem pignori, & consequens est, ut autem obligetur, non autem si quis in hoc non consenserit. 2. Si quis tamen, cum pignori daret, adfirmat hoc autem esse, & ita pignori dederit uidentur erit, an autem pignori obligauerit, & numquid, quia id corpus consensus est, pignori esse uideatur, quod magis est, tenebitur tamen pignoratitia contraria actione, quae dedit: praeter scilicet actionem, quem fecit.

2. *Pomponius* libro 6. ad Sabinum.  
Si debitor rem pignori datam uendit, & tradidit, tuque ei numerus creditus, quos ille soluit ei creditori, cui pignus dederat, tibi que cum eo conuenit, ut ea res, quam iam uendiderat, pignori tibi esset: nihil te egisse constat: quia rem aliam pignori accepisti. ea enim ratione emptorem pignus liberatum habere copisse, neque ad rem pertinuisse, quod tibi pecunia pignus sit liberatum.

3. *Idem* libro 18. ad Sabinum.  
Si quasi recepturus a debitore, tuo comminus pecuniam, reddisti ei pignus, sique per fenestram id misisti: excepturo eo, quem de industria ad id posuerit, Labo ait, furti te agere cum debitore posse, & ad exhibendum. & si agente te contraria pignoratitia, excipiat debitor de pignore sibi redditor: replica uideat de dolo & fraude, per quam nec reddidit, sed per fallaciam ablatum id intelligitur.

4. *Ulpianus* libro 41. ad Sabinum.

Si conuenit de distrahendo pignore, siue ab iniuria siue postea: non tantum uentio ualeat, uerum incipit emptor dominium rei habere: sed et si non conuenit de distrahendo pignore: hoc tamen iure utimur, ut liceat distrahere: si modo non conuenit, ne liceat ubi uero conuenit, ne distrahatur: creditor, si distraxerit, furti obligatur: nisi ei res fuerit denunciatum, ut soluat, & cessauerit.

5. *Pomponius* libro 19. ad Sabinum.

Idque iuris est: siue omnino fuerint pacti, ne uentio: siue in summa, aut conditione, aut loco contra pacem factum sit.

6. *Idem* libro 35. ad Sabinum.

Quamuis conuenit, ut fundum pignoratitium tibi uendere liceret: nihil magis cogendus es uendere, licet solutus non sit is, qui pignus dederit: quia tua causa id caueatur, sed Atilicinus ex causa cogendus creditor esse ad uendendum, dicit, quid enim, si multo minus sit, quod debeatur, & hoc die plus uenire possit pignus, quam postea melius aut est dici, cum qui dederit pignus, posse uendere, & accepta pecunia, soluere id, quod debeatur, ita tamen, ut creditor necessitatem habeat ostendere rem pignoratitam, si nobilis sit: prius idonea cautela a debitore pro indemnitate ei praestanda, inueniatur.

enim creditorum cogi uendere, satis inhumanum est. Si creditor plura fundum pignoratitium uendiderit, si id sciret, usuram eius pecuniae praestare debet ei, qui dederit pignus, sed & si ipse usus sit ea pecunia, usuram praestari oportet, quod si eam depulsam habuerit, usuras non debet.

7. *Paulus* libro 2. Sententiarum.

Si autem tardius superfluum restituit creditor, quod apud eum depositum est: ex mora enim usuras debitor hoc nomine praestare cogendus est.

8. *Pomponius* libro 35. ad Sabinum.

Si necessarias impensas fecerim in seruum, aut in fundum, quae pignoris causa accepimus: non tantum retentionem, sed etiam contrariam pignoratitiam actionem habebimus, siue enim medicis, cum rota retulerim, dedisse me pecuniam, & cum decessisset, item usulam iussisse, uel reseruisse, & postea decessisset, habere, quod possim retinere. 1. Si pignori plura mancipia data sint, & quaedam certis pretiis uendiderit: creditor, ut conditionem eorum praestaret, & creditum suum habeat: reliqua mancipia, potest retinere, donec ei caueatur, quod eius nomina promiserit, indemnem cum futurum.

2. Si vnus ex heredibus portorem suam soluerit, tam non soluit pignori data uenire poterit: quem admodum si iure debitor portionem soluerit, & si animum, ut in die, triginta stipulatus, accepit: pignus, postquam sit, ut, nisi iura quaque die pecunia soluta erit, uendere eam mihi liceret: placet, ut quam omnium pensionum dies ueniret, non possit me pignus uendere: quia eis uerbis omnes peniones demonstrantur, nec uerum est, sua quaque die non solutam pecuniam, antequam omnes dies ueniret, sed omnibus pensionibus praeteritis, etiam si uia portio soluta non sit, pignus, potest uenire. Sed si ita scriptum sit, si qua pecunia sua die soluta non erit, statim competit ei pacti conuentionio.

4. De uendendo pignore in rem pactio concipienda est, ut omnes continentur, sed, & si creditoris diuinitas persona fuerit comprehensa, etiam heres eius iure uendet, si nihil in contrarium actum est. 5. Cum pignus ex pacto uenire poterit: non solum ob sortem non solutam uenire poterit, sed ob cetera quoque, ueluti usuras, & quae in id impensa sunt.

9. *Ulpianus* libro 28. ad Edictum.

Si rem alienam mihi debitor pignori dedit, aut malitiose in pignore uersatus sit: dicendum est, locum habere contrarium iudicium. 1. Non tantum autem ob pecuniam, sed & ob aliam causam pignus dari potest: ueluti si quis pignus alicui dederit, ut pro se fideiubeat. 2. Proprie pignus dicitur, quod ad creditorem transit: hypothecam, cum non transit nec possessio ad creditorem. 3. Omnis pecunia exsoluta esse debet, aut eo nomine satisfactum esse, ut nascatur pignoratitia actio, satisfactum autem accipimus, quemadmodum uoluit creditor, licet non sit solum, siue aliis pignoribus sibi cauere uoluit, ut ab hoc recedat, siue fideiussoribus, siue reo dato, siue pretio aliquo, uel nuda conuentione, nascitur pignoratitia actio & generaliter dicendum erit, quotiens recedere uoluit creditor a pignore, uideri ei satisfactum, si, ut ipse uoluit, sibi cauit: licet in hoc deceptus sit. 4. Quis quoque, qui rem alienam pignori dedit, soluta pecunia potest pignoratitia experiri. 5. Qui ante solutionem egit pignoratitia, licet non recte egit, tamen, si offerat in iudicio pecuniam, debet rem pignoratitam, & quod sua interest, consequi.

10. *Gaius* libro 9. ad Edictum Praeuinciale.  
Quod si non soluere, sed alia ratione satisfecerit paratus est, forte si expromissoram dare uult: tibi, ei prodest.

11. *Ulpianus* libro 28. ad Edictum.  
Solutum non uideatur, si lis contestata cum debitore sit de ipso debito: uel si fideiussor conuentus fuerit. 1. Nouata autem debiti obligatio, pignus peremit: nisi conuenit, ut pignus repetatur.

2. Si quasi daturus tibi pecuniam, pignus accepit, nec dederit: pignoratitia actione tenetur, & nulla solutione facta, idemque, & si accepto lata sit pecunia: uel condicio defecit, ob quam pignus contractum est: uel si pactum, cui standum est, de pecunia non petenda factum est. 3. Si in sortem dimittatur, uel in usuras obstructum est pignus: eo soluto, propter quod obligatum est, locum habet pignoratitia. Siue autem uirum in stipulatum sint deduxerit, siue non: si tamen pignus & in eas obligatum fuit: quamuis quid ex his debeat, pignoratitia cessabit. Alia causa est earum, quas quis supra licitum modum promissit, nam haec penitus illicitae sunt. 4. Si creditori plures heredes existerint, & vni ex his pars eius soluat: non debet ceteri heredes creditoris iniuria adfici: sed possunt totum fundum uendere, oblatore debitori eo, quod coheredi eorum soluit, quae lententia non est sine ratione. 5. Solutam autem pecuniam accipiendum, non solum si ipsi, cui obligata res est, sed & si alij sit soluta uoluntate eius: uel ei, cui heres exiit, uel procuratori eius, uel seruo pecuniam exigendis praeposito. Uide si dominum conduxeris, & eius partem mihi locaueris, egoque locatori tuo pensionem soluero: pignoratitia aduersus te potero experiri, nam Lulianus scribit, solui ei posse & si partem tibi, partem ei solueris: tantumdem erit dicendum, plane in eam dumtaxat summam inuecta mea & illata tenebuntur, in quam ex nactu conduxisti: non enim creditibile est, hoc conuenisse, ut ad uersam pensionem insulae friuola mea tenebuntur, uideatur autem tacite & cum domino alium hoc conuenisse: ut non pacto ex nactu tibi proficiat domino, sed sua propria. 6. Per liberam autem personam pignoris obligatio nobis non adquiretur, adeo ut ne per procuratorem plerumque, uel tutorem adquiretur, & ideo ipsi actione pignoratitia conueniunt, sed nec mutat, quod constitutum est ab imperatore nostro, posse per liberam personam possessionem adquiri, nam hoc eo pertinet, ut possimus pignoris nobis obligati possessionem per procuratorem, uel tutorem apprehendere: ipsam autem obligationem libera persona nobis non semper adquiret. 7. Si procurator meus, uel tutor rem pignori dederit, ipse agere pignoratitia poterit, quod in procuratore ita procedit, si ei mandatum fuerit pignori dare.

12. *Gaius* libro 9. ad Edictum Praeuinciale.

Vel uniuersorum bonorum administratio ei permissa est ab eo, qui sub pignoribus solebat multas pecunias accipere.

13. *Ulpianus* libro 38. ad Edictum.

Si cum uenderet creditor pignus, conuenit inter ipsum, & emptorem, ut, si soluerit debitor pecuniam pretij emptori, liceret ei recipere rem suam: scripsit Lulianus, & est rescriptum, ob hanc conuentionem pignoratitiam actionibus teneri creditorem, ut debitori mandet ex uendito actionem aduersus emptorem, sed & ipse debitor aut vindicare rem poterit, aut in factum actione aduersus emptorem agere. 1. Venit autem in hac actione & dolo, & culpa, ut in commodato, uenit & custodia, uis maior non uenit.

14. *Paulus* libro 29. ad Edictum.

Ea igitur, quae diligens paterfamilias in suis rebus praestare solet, a creditore exiguntur.

15. *Ulpianus* libro 12. ad Edictum.

Creditor, cum pignus reddat, de dolo debet debitori reponnere: & si praedium, sicut pro

Generatum & de iure eius repromittendum est: ne forte seruitutes, cessante vii creditore, amissa sint. 16. Paulus libro 29. ad Edictum.

Tutor, lege non refragante, si dederit rem pupilli pignori: tuendum erit: scilicet si in rem pupilli pecuniam accipiat. Idem est & in curatore adulescentis, vel furiosi.

1. Contrariam pignoratitiam creditori actionem competere certum est. proinde si rem alienam, vel alij pignoratam, vel in publicum obligatam dedit, tenebitur: quamvis & stellionatus crimen committat. Sed vtrum ita demum, si scit, an & si ignoravit: quantum ad crimen pertinet, excusat ignorantia, quantum ad contrarium iudicium, ignorantia cum non excusat, ut Marcellus libro sexto digestorum scribit. sed si sciens creditor accipiat vel alienam, vel obligatam, vel morbosam: contrarium ei non competit.

2. Etiam vectigale praedium pignori dari potest. sed & superficiarium: quia hodie viles actiones superficiarii dantur.

17. Marcianus libro singulari ad Formulam hypothecariam.

Sane Diui Seuerus, & Antoninus referipserunt, ut sine deminutione mercedis soli obligabitur.

18. Paulus libro 28. ad Edictum.

Si conuenit, ut nomen debitoris mel pignori tibi sit tuenda est: praetore hanc conuentio, ut & te in exigenda pecunia, & debitorem aduersus me, si cum eo experiar, tueatur. ergo si id nomen pecuniarium fuerit, exactam pecuniam tecum pensabis. si vero corporis alicuius, quod acceperis, erit tibi pignoris loco. 1. Si nuda proprietatis pignori data sit: usufructus, qui postea adreuerit, pignori erit. Eadem causa est alluisionis. 2. Si fundus pignoratitius venierit: manere causam pignoris: quia cum sua causa fundus transeat. sicut in partu auerit, qui post venditionem natus sit. 3. Si quis auerit, ut sua sibi pignori esset: nauem ex ea materia factam non esse pignoris, Cassius ait: quia aliud sit materia, aliud nauis. & ideo nominatim in dando pignore adiciendum esse ait. Quaeque ex materia facta sunt. 4. Si seruus rem peculiarem si pignori dederit: tuendum est, si liberam peculij administrationem habuit. nam & alienare eas res potest.

19. Marcianus libro singulari ad Formulam hypothecariam.

Adem & de filiofamilias dicta intellegemus.

20. Paulus libro 22. ad Edictum.

Aliena res pignori dari voluntate domini potest: sed & si ignorante eo, data sit, & ratum habuerit: pignus valebit. 1. Si pluribus res simul pignori datur, & qualis omnium causa est.

2. Si per creditorem stetit, quominus ei soluat: recte agitur pignoratitia.

3. Interdum & si soluta sit pecunia, tamen pignoratitia actio inhienda est. veluti si creditor pignus suum emerit a debitore.

21. Idem libro 6. Breuium.

Domo pignori data, & area eius tenebitur, et enim pars eius. & contra, ius soli sequetur edificium.

22. Valerianus libro 30. ad Edictum.

Si pignore subrepto, furti egerit creditor: totum, quidquid percepit, debito cum imputare Papinianus constituit. & est verum, etiam si culpa creditoris furtum factum sit, multo magis hoc erit dicendum in eo, quod ex conditione consecutus est. Sed quod ipse debitor furti actione pergitur, creditori, vel conditione: an debito sit imputandum, videamus. & quidem non oportere id ei restitui, quod ipse ex furti actione praestitit, perque ratum est, & traditum. & ita Papinianus libro nono quaestionum ait. 1. Idem Papinianus ait, & si meae causa seruum pignoratitium debitori tradiderit,

quem bona fide pignori acceperat, nam si egerit quiddam metus causa factum est, & quadruplum sit consecutus. nihil neque restituet ex eo, quod consecutus est, nec debito imputabit. 2. Si pignus rem pignori dederit: competit ei & fructibus pignoratitia actio: quamvis ipse fructus suos non faciat: praeterea enim fructus & vindicari exantepos possunt, & consumpti condici. proderit igitur ei, quod creditor bona fide possessor fuit. 3. Si post distractum pignus debitor, qui precario rogauit, vel conduxit pignus, possessionem non restituit: contrario iudicio tenetur. 4. Si creditor, cum venderet pignus, duplam promissit, nam usu hoc tenetur, & contentus ob emptionem erat, & condempnatus: an haberet regressum pignoratitia contrariae actionis: potest dici esse regressum, si modo sine dolo, & culpa sit vendidit, & ut paterfamilias diligens, id gessit: si vero nullum emolumentum velis venditio attulit, & tanti venderet, quanti vendere potuit, etiam si haec non promissit, regressum non habere.

23. Tryphonianus libro 8. Disputationum.

Nec enim amplius a debitore, quam debiti summa, consequi poterit. Sed si stipulatio usurarum fuerit, & post quinque annis forte, quam pretium ex re obligata consecutus est, idus eam emptori restituit: etiam medij temporis usuras a debitore petere potest: quia nihil ei solutum esse, ut auferri non possit, palam factum est. sed si simpliciter praestitit, doli exceptione repellendus erit ab usurarum petitione: quia habuit usum pecuniae, pretij, quod ab emptore acceperat.

24. Valerianus libro trigensimo ad Edictum.

Eleganter apud me quaesitum est: si impetrasset creditor a Caesare, ut pignus possideret, & idque eundem essentem habeat coarctam pignoratitiam, & videtur finita esse pignoris obligatio, & a contractu recessum, immo vtilis ex empto accommodata est: quemadmodum si pro soluto ei res data fuerit, ut in quantitate debiti ei satisfiat, vel in quantum eius interfit, & compensationem habere potest creditor, si forte pignoratitia, vel ex alia causa cum eo agatur.

1. Qui reprobos nummos soluit creditori, an habet pignoratitiam actionem, quasi soluta pecunia, quaeritur. & constat, neque pignoratitia cum agere, neque liberari posse: quia reproba pecunia non liberat soluentem: reprobis videlicet nummis reddendis. 2. Si vendiderit quidem creditor pignus pluris, quam debitum erat, nondum autem pretij ab emptore exegerit: an pignoratitio iudicio conueniri possit ad superfluum reddendum, an vero vel expectare debeat, quoad emptor soluat, vel suscipere actiones aduersus emptorem & arbitror non esse urgendum ad solutionem creditorem: sed aut expectare debere debitorem, aut, si non expectat, mandandas ei actiones aduersus emptorem: periculo tamen venditoris. Quod si accepit iam pecuniam, superfluum reddit.

3. In pignoratitio iudicio venit, & si res pignori datae male tractauit creditor, vel seruos deuilatit. Plane si pro maleficio suis coarctuit, vel vinxit, vel optulit praesertim, vel praesidi: dicendum est, pignoratitia creditorem non teneri, quare si prostituit: ancillam, vel aliud improbatum facere coegit: illico pignus ancillae soluitur.

25. Idem libro 31. ad Edictum.

Si seruos pignoratitios, artificibus inruxit creditor: si quidem iam imbutus, vel voluntate debitoris, erit actio contraria: si vero nihil horum intercessit, si quidem artificibus nec essent, erit actio contraria. non tamen sic, ut cogatur seruis carere pro quantitate sumptuum debitor, sicut enim negligere creditorem dolo & culpa

quam praestat, non patitur: ita nec talem efficere rem pignoratitam, ut grauis sit debitori ad recipiendum, pura factum grandem pignori datum ab homine, qui vix luere potest, nedum excolere: tu acceptum pignori non est equum, aut quaerere me faceret. alioquin non est equum, aut quaerere me alios creditores, aut cogi distrahere, quod velim receptum, aut tibi penuria coactum derelinquere. medie igitur haec a iudice erunt diiudicanda: ut neque diligeat debitor, neque onerosus creditor audiatur.

16. Idem libro 3. Disputationum. Non est mirum, si ex quacumque causa magistratus in possessionem aliquem pignus constituit posse, Imperator nollet cum patre sepius rescripsit.

17. Scendum est, ubi iussu magistratus pignus constituitur, non aliam constitui, nisi ventum fuerit in possessionem.

27. Idem libro 6. Opiniorum.

Preterea mutuum pecuniam creditori, cum praemanu debitor non haberet, species auri dedit, ut pignori apud alium creditorem poneret. si iam solutione liberatus, receptisque ea, is, qui susceperat, tenet: exhibere iubendus est, quod si etiam nunc apud creditorem creditoris fuit: voluntate domini nexu videtur: sed, ubi liberatus tradatur, domino earum propria aduersus suum creditorem competit.

28. Idem libro 11. Digestorum.

Si creditor, qui rem pignori acceperat, amissa eius possessione, seruiana actione petierit, & litis estimationem consecutus sit: postea debitor eandem rem petens, exceptione summoetur: nisi offerat ei de iure, quod pro eo solutum est.

1. Si seruus pro peculiari nomine pignus acceperit, actio pignoratitia aduersus dominum debitori competit.

29. Idem libro 44. Digestorum.

Si rem alienam bona fide emerit, & mihi pignori dederit, ac precario rogaueris, deinde me dominus heredem inuenerit: definit pignus esse: & sola precarij rogatio supererit, idcirco usufructio tua interpellatur.

30. Paulus libro 5. Epitomarum Alfeni Vari Digestorum.

Virarioro crediderat, cum ad diem pecunia non solucretur, ratem in summe sua auctoritate detinuit, postea flumen creuit, & ratem abstulit, si inuito rariario, retinisset: eius periculo ratem fuisse, respondit, sed si debitor sua voluntate concessisset, ut retineret: culpam dumtaxat ei praestandam, non vim maiorem.

31. Africani libro 8. Quaestionum.

Si seruus pignori datus, creditori furtum faciat: liberum est debitori, seruum pro noxae deditioe relinquere, quod si sciens furem, pignori mihi dederit: est paratus fuerit pro noxae deditioe apud me relinquere: nihil minus habiturum me pignoratitiam actionem, ut indemnem me praestet. Eadem seruanda esse Iulianus ait, etiam cum depositus, vel conmodatus seruus furtum faciat.

32. Marcianus libro 4. Regularum.

Ubi debitor, qui alienam rem pignori dedit, optulit creditor contraria pignoratitia agere, tunc soluendo debitor sit.

33. Idem libro singulari ad Formulam Hypothecariam.

Si pecuniam debitor soluerit, potest pignoratitia actione vii ad recipiendam adire. nam, si pignus sit, hoc verbo poterit vii.

34. Marcianus libro singulari Responsorum.

Tantum pignus accipietur, quantum quae esset, ut interduerit (eam) creditor, quia pecunia non soluatur: tunc perit a creditore, ut si modum certo pretio empta haberet: et si impetrasset, tunc perit: quia se

vendisse fundum creditori significaret, emisit, quaerit, an hanc venditionem debitor reuocare possit, offerendo sortem, & usuras, quae debentur, Marcellus respondit, secundum ea, quae praeposito essent, reuocare non posse.

35. Florentinus libro 8. Institutionum.

Ubi & sortis nomine, & usurarum, aliquid debetur ab eo, qui sub pignoribus pecuniam debet: quidquid ex venditione pignorum recipiatur, primum usuris, quas iam tunc deberi constat, deinde, si quid superest, sortis accepto ferendum est. nec audiendus est debitor, si, cum parum idoneum se esse sciat, eligit, quo nomine exonerari pignus suum malit.

1. Pignus, manente proprietate debitoris, soli possessionem transfert ad creditorem. potest tamen & precario, & pro conducto debitore sua vii.

36. Valerianus libro 11. ad Edictum.

Si quis in pignore pro auro res subiecisset creditori: qualiter teneatur, quaesitum est. in qua specie rectissime Sabinus scribit: si quidem, dato auro, res subiecisset, furti teneri: quod si in dando, res subiecisset, turpiter fecisse, non furtum esse. sed & hic puto pignoratitium iudicium locum habere. & ita Pomponius scribit. sed & extra ordinem stellionatus nomine plebatur: ut est scriptum rescriptum.

1. Sed & si quis rem alienam mihi pignori dederit sciens prudentique, vel si quis alij obligatam, mihi obligauit, nec me de hoc certiorauerit: eodem crimine plebatur. Plane si ea res ampla est, & admodicum aeris fuerit pignoratitiae: debet, cessante non solum stellionatus crimine, sed etiam pignoratitiam, & de dolo actionem: quasi in nullo capus sit, qui pignori secundo loco accepit.

37. Paulus libro quinto. ad Plautium.

Si pignus mihi traditum locassem domino, per locationem retineo possessionem: quia, antequam conduceret debitor, non fuerit eius possessio: cum & animus mihi retinendi sit, & conducenti non sit animus possessionem ascendendi.

38. Modestinus libro 1. Differentiarum.

Pupillo captiui pignus, propter metum pignoratitiae actionis, necessaria est tutoris auctoritas.

39. Idem libro 4. Responsorum.

Cuius eius ob pecuniam mutua fundum suum Lucio Titio pignori dedit, postea pactum inter eos factum est, ut creditor pignus suum in compensationem pecuniae suae certo tempore possideret, verum ante explicitum tempus creditor, cum suprema sua ordinaret, testamento cauit, ut alter ex filiis suis haberet eum fundum: & addit, Quae de Lucio Titio emi, cum non emisset, hoc testamentum inter ceteros signauit & Gaius Seius, qui fuit debitor. Quaerit, an ex hoc, quod signauit, praedictum aliquid sibi fecerit: cum nullum instrumentum venditionis proferatur, sed solum pactum, ut creditor certi temporis fructus caperet. Herennius Modestinus respondit, contractui pignoris non obesse, quod debitor testamentum creditoris, in quo se emisse pignus expressit, signasse proponitur.

40. Papinianus libro 3. Responsorum.

Debitor a creditore pignus, quod dedit, frustra emit: cum rei suae nulla emptio sit, nec si minoris emerit, & pignus petas, aut dominium vindicet, ei non totum debitum offerenti creditor possessionem restituere cogetur.

1. Debitoris filius, qui manet in patris potestate frustra pignus a creditore patris, peculiariibus nummis comparat, & ideo si patronus debitoris contra tabulas eius possessionem acceperit, dominij partem optinebit. nam pecunia, quam filius

ex re patris in pretium dedit, pignus liberatur. 2 ¶ Soluta pecunia, creditor possessionem pignoris, quæ corporalis apud eum fuit, restituere debet: nec quicquam amplius pignus cogitur. Itaque si melio tempore pignus creditor pignori dederit: domino solvente pecuniam, quam debuit, secundi pignoris neque persecutio dabitur, neque retentio relinquetur.

41. Paulus libro 3. Quæstionum.

Rem alienam pignori dediti, deinde dominus rei eius esse computat. datur utilis actio pignoratitia creditor. Non est idem ad eandem, si ego Titio, qui rem meam obligauerat sine mea voluntate, heres exitio. hoc enim modo pignoris persecutio concedenda non est creditori: neque vi que sufficit ad competendam vtilem pignoratitiam, actionem, eundem esse dominum, qui etiam pecuniam debet. sed si conuenisset de pignore, vt ex suo mendacio arguatur, improbe restitit, quo minus utilis actio moueatur.

42. Papinianus libro 3. Responsorum.

Creditor iudicio, quod de pignore dato proponitur, vt superfluum pretij cum vltis restituat auctore cogitur. nec audiendus erit, si velit emptorem

delegare: cum in venditione, quæ sit, ex facto suum creditor negotium gerat.

43. Scævola libro 5. Digestorum.

Locum purum pignori creditori obligant, et que instrumentum emptoris tradidit: & cum eundem locum in edificare vellet, mota sibi controversia à vicino de latitudine, quod alias probare non poterat, petit à creditore, vt instrumentum a se traditum, auctoritatis exhiberet. quo non exhibente, minoris locum edificauit: atque ita damnum passus est. quæ situm est, an si creditor pecuniam petat, vt pignus vindicet, doli exceptione, posita, iudex iudicis damni rationem habere debeat. respondit, si operam non dedidit, vt instrumenti facultate subducta, debitor caperetur, esse debitorem, pecunia soluta, pignoratitia agere: opera autem in eo data, tunc & ante pecuniam solutam, in id, quod interest, eum creditore agi. ¶ Titius cum pecuniam mutuam accepit à Gato Scio sub pignore collocauit: istos culleos cum Scius in horreo haberet, missus ex officio annonæ centurio culleos ad annonam sustulit: a: postea infantia Gaii Scij creditoris recipere sunt, quæro, interituram, quæ ex operis facta est, vtrum Titius debitor, an Scius creditor agnoscere debeat. respondit, secundum ea, quæ proponerentur, ob id quod eo nomine interituram accidisset, non teneri.

LIBER QVARTVS DECIMVS.

DE EXERCITORIA ACTIONE.

Vlpianus libro 28. ad Edictum.

Vtilitatem huius edicti patere, nemo est, qui ignoret. nam cum interdum ignari, cuius sint conditionis, vel quales, cum magistris propter nauigandi necessitatem contrahamus, æquum iuris est, qui magistrum nauis imponunt, teneri: vt teneatur, qui inuitorem tabernæ, vel negotio præposuit, cum sit maior necessitas contrahendi cum magistro, quam inuitore. quippe res patitur, vt de cõditione quis inuitoris dispiciat, sic cõtrahatur nauis magistro non ita. Nam interdum locus, tempus non patitur plenus de liberandi consilium. ¶ Magistrum nauis accipere debemus, cui totius nauis cura mandata est. 2 ¶ Sed si cum quolibet nauarum sit contractum, non datur actio in exercitorie: quamquam ex delicto cuiusvis eorum, qui nauis nauigandæ causa in nauem sint, datur actio in exercitorie: alia enim est contrahendi causa, alia delinquendi. siquidem qui magistrum præponit, contrahi cum eo permittit: qui nauas adhibet, nõ cõtrahi cum eis permittit: sed culpa, & dolo carere eos, curare debet. ¶ Magistrum autem imponitur locandis nauibus, vel ad merces, vel vectoribus cõducendis, armentis, vel emedis, sed etiã si mercibus emedis, vel vendendis fuerit præpositus etiã hoc nomine obligat exercitorie. ¶ Cuius autem cõditionis sit magister iste, nihil interest: vtrum liber, an seruus: & vtrum exercitorie, an alienus. sed nec, cuius ætatis sit, intererit. sibi imputaturo, qui præposuit. ¶ Magistrum autem accipimus, non solum quæ exercitor præposuit: sed & eum, quem magister. & hoc consultius Iulianus in ignorante exercitore respondit. ceterum si scit, & passus est, eum in nauem magisterio fungit ipse eum imposuisse videtur. quæ sententia mihi videtur probabilis. omnia enim facta magistri debet præstare, qui eum præposuit: alioquin contrahentes decipiantur: & facilius hoc in magistro, quam inuitore, admittendum propter vtilitatem

te, quid tamen, si sic magistrum præposuit, ne alium ei liceret præponere: an adhuc Iuliani sententiam admittimus, videndum est. siue enim & nominatim eum prohibuisse, ne Titio magistro vtaris. descendendum tamen erit, eo vsque producenda vtilitatem nauigantium. ¶ Nauis accipere debemus: siue nauis siue nauigantile, siue in aliquo stagno nauiget, siue in lictoria sit. ¶ Non autem ex omni causa prætor dat in exercitorie actionem: sed eius rei nomine, cuius ibi præpositus fuerit. id est, si in eam rem præpositus sit, vt puta si ad onus vehendû locatû sit: aut aliquas res emerit vtilis nauiganti: vel si quid reficiendæ nauis causa, contractû, vel impensum est: vel si quid nauis operatû nomine, petent. ¶ Quod si mutam pecuniam sumperit: an eius rei nomine videatur gestum: & Pegaus existimat, si ad vsum eius rei, in quâ præpositus est, fuerit mutuatus, dandam actionem. quâ sententiã puto veram quid enim, si ad armandû, instruendamve nauem, vel nauas exhibendos mutuatus est? ¶ Vnde querit Otilius, si ad reficiendâ nauem mutuatus, numerus in suos vsus conuerterit, an in exercitorie datur actio. & ait, si hac lege accepit, quasi in nauem impensurus, mox mutauit voluntatem, teneri exercitorie imputaturo sibi, cur talem præposuerit. quod si ab initio consiliû cepit fraudandi creditoris, & hoc specialiter non expresserit, quod ad nauis causam accipit, contra esse, quam distinctionem Peditus probat. ¶ Sed si in pretijs rerum emptarum scelerit magister: exercitorie erit damnum, non creditoris. ¶ Sed si ab alio mutuatus, liberavit eum, qui in nauis refectioem credit: puto etiam huc dandam actionem: quasi in nauem crediderit. ¶ Igitur præpositio certam legem dat contrahentibus. quare si eum præposuit nauis ad hoc solû, vt vectoribus exigat, non vt locet, quod forte ipse locauerat: non tenebitur exercitor, si magister locauerit, vel si ad locandum tantum, non ad exigendum: idem erit dicendum, aut si ad hoc, vt vectoribus locet, non vt mercibus nauem præstet, vel contra: modum egressus, non obligat exercitorie. Sed & si, vt certis mercibus eam locet, præpositus est, puta legumini, cannabæ, ille marioribus, vel alia materia locauit: dicendum erit non teneri. quædam enim nauis onerata, quæ ipsi

(vt ipsi dicunt) nauis, si, vltima dicitur sunt, & plerique in mare scio, ne vectores recipiant, & hec certa regione, & certo mari negotietur vt ecce, sunt naues, quæ Brundisium à Callispa, vel à Dyrrachio vectores trahunt, ad onera inhabiles. Item quædam nauis capaces, ad mare non sufficentes.

13 ¶ Si plures sint magistri, non diuisis officiis: quodcumque cum vno gestum erit, obligat exercitorie. si diuisis, vt alter locando, alter exigendo: pro cuiusque officio obligatur exercitor.

14 ¶ Sed & sic præposuit, vt plerumque faciunt, ne alter sine altero quid gerat: qui contraxit cum vno, sibi imputat.

15 ¶ Exercitorie autem eum dicimus, ad quæ obventiones & reditus omnes perueniunt: siue is dominus nauis sit, siue à domino nauem per auerfionem conducti, vel ad tempus, vel in perpetuum.

16 ¶ Parui autem refert, qui exercet, masculus sit, an mulier: paterfamilias, an filiusfamilias, vel seruus. pupillus autem si nauem exercet, exigemus tutoris auctoritatem.

17 ¶ Est autem nobis electio, vtrum exercitorie, an magistrum conuenire velimus.

18 ¶ Sed ex contrario, exercendi nauem aduersus eos, qui cum magistro contraxerunt, actio non pollicetur: quia non eodem auxilio in legebat. sed aut ex locato cum magistro, si mercede operam ei exhiberent, si gratiam, mandati agere potest. Solent plane præfati propter ministerium annonæ, item in prouincijs præfides prouinciarum, extra ordinem eos inuare ex contractu magistrorum.

19 ¶ Si is, qui nauem exercuerit, in aliena potestate erit, eumque voluntate nauem exercuerit: quod cum magistro eius gestum erit, in eum, in cuius potestate is erit, qui nauem exercuerit, iudicium datur.

20 ¶ Licet autem datur actio in eum, in cuius potestate est, qui nauem exercet: tamen ita demum datur, si voluntate eius exercet. ideo autem ex voluntate in solidum tenentur, qui habent in potestate exercitorie: quia ad summam reipublicam nauem exercitio pertinet. At iustitior non idem vltus est: ea propter in tributum duntaxat vocatur, qui contraxerunt cum eo, qui in mercede peculiaris, sciente domino, negotiatur. Sed si, sciente duntaxat, non etiam volente, cum magistro contractum sit: vtrum quasi in volentem dantur actionem in solidum, an vero exemplo tributorum dabitur: in re igitur dubia melius est, verbes cæciti ferre: & neque scientiam solam, & nondam patris dominive in nauibus onerare: neque in peculiaribus mercibus voluntatem extendere ad solidi obligationem. & ita videtur & Pomponius significare: si sit in aliena potestate, si quidem voluntate gerat, in solidum eum obligari: si mensis, in peculium.

21 ¶ In potestate autem accipimus vtriusque sexus, vel filius, vel filias, vel seruos, vel seruas.

22 ¶ Si tamen seruus peculiaris, volente filiofamilias, in cuius peculio erat, vel seruo, vicarius eius nauem exercuit: pater, dominusve, qui voluntatem non accommodauit, duntaxat de peculio tenebitur: sed filius ipse in solidum, plane, si voluntate domini, vel patris exercet, in solidum tenebitur. & præterea & filius, si & ipse voluntatem accommodauit, in solidum erit obligatus.

23 ¶ Quamquam autem, si cum magistro eius gestum sit duntaxat, pollicetur prætor actionem: tamen (vt Iulianus quoque scribit) etiam si cum ipso exercitore sit contractum, pater, dominusve in solidum tenebitur.

24 ¶ Hæc actio ex persona magistri in exercitorem dabitur, & ideo, si cum vtro eorum actum est, cum altero agi non potest. sed si quid sit solutum, si quidem à magistro, ipso iure minuitur obligatio. sed & si ab exercitore: siue suo nomine, id est propter honorarium obligationem, siue magistri nomine soluerit: minuetur obligatio: quoniam &

alius, pro me soluendo, me liberat.

25 ¶ Si plures nauem exercant, cum quolibet eorum in solidum agi potest.

26. Gaius libro 9. ad Edictum Prouinciale.

N in plures aduersarios destringatur, qui cum vno contraxerit.

27. Paulus libro 29. ad Edictum.

Nec quicquam faceret, quotam quisque portionem in nauem habeat, & quæque qui præstitit societatis iudicio à ceteris consecuturum.

28. Vlpianus libro 29. ad Edictum.

St tamen plures per se nauem exercant, pro portionibus exercitorie conueniuntur, neque enim iniucem sui magistrum videntur.

1 ¶ Sed si plures exercant, vnum autem de numero suo magistrum fecerint: huius nomine in solidum poterunt conueniri.

2 ¶ Sed si seruus plurium, nauem exercet voluntate eorum: idem placuit, quod in pluribus exercitoribus, plane si vnus ex omnibus voluntate exercuit, in solidum ille tenebitur. & ideo puto, & in superiore casu in solidum omnes teneri.

3 ¶ Si seruus sit, qui nauem exercuit voluntate domini, & alienatus fuerit: nihil minus is, qui eum alienauit, tenebitur. proinde, & si decesserit seruus, tenebitur. nam, & magistro defuncto, tenebitur.

4 ¶ Hæc actiones perpetuæ, & hereditibus, & in heredes dantur. proinde & si seruus, qui voluntate domini exercuit, decessit: etiam post annum dabitur hæc actio: quamuis de peculio ultra annum non datur.

5. Paulus libro 29. ad Edictum.

Si cum, qui in mea potestate sit, magistrum nauis habebas: mihi quoque in te competit actio, si quid cum eo contraxero. idem est, si communis seruus nobis erit. ex locato tamen mecum ages, quod operas serui mei conduxeris. quia, & si cum alio contraxisset, ageres mecum, vt actiones, quas eo nomine habui, tibi præstarem. quemadmodum cum libero, si quidem conduxisset, experieris: quod si gratuitæ operæ fuerint, mandati ages.

¶ Item si seruus meus nauem exerceret, & cum magistro eius contraxerit: nihil obstat, quo minus aduersus magistrum experiar actione, quæ mihi vel iure civili, vel honorario competit. nam & cuius alij non obstat hoc edictum, quo minus cum magistro agere possit. hoc enim edicto non transferitur actio, sed addicitur.

¶ Si vnus ex his exercitoribus cum magistro nauis contraxerit, agere cum aliis exercitoribus poterit.

6. Paulus libro 6. Breuium.

Si seruus non voluntate domini nauem exercuerit: si sciente eo, quasi tributoria si ignorante, de peculio actio datur.

¶ Si communis seruus voluntate dominorum exercet nauem, in singulos dari debet in solidum actio.

7. Africanus libro 8. Quæstionum.

Vtius Titius Stichum magistrum nauis præposuit. is pecuniam mutuatus, cauit, se in refectioem nauis eam accepisse. quæ situm est, an nõ aliter Titius exercitorie teneretur, quam si creditor probaret, pecuniam in refectioem nauis esse consumptam. respondit, creditorem vtiliter acturum, si cum pecunia crederetur, nauis in ea causa fuisset, vt refici deberet. etenim vt non oportet creditorem ad hoc adstringi, vt ipse reficiendæ nauis curam suscipiat, & negotium domini gerat: (quod certe futurum sit, si necesse habeat probare, pecuniam in refectioem erogatam esse) ita illud exigendum, vt sciat, in hoc se credere, cui rei magister quis sit præpositus, quod certe aliter fieri non potest, quam si illud quoque scierit, necessariam refectioem pecuniam esse. quare est in ea causa fuerit nauis, vt refici deberet: multo tamen maior pecunia credita fuerit, quam ad eam rem esset necessaria: non debere in solidum aduersus dominum

De executoria  
actione.  
H.

naus actionem dari. Interdum etiam illud estimandum, an in eo loco pecunia credita sit, in quo id, propter quod credebatur, comparari potest...

DE LEGE RHODIA DE IACTU, Tit. II.

Paulus libro 2. Sententiarum.

Legem Rhodia cautur, ut, si leuanda naus gratia iactus mercium factus est, omnium contributione sarciantur, quod pro omnibus datum est.

Idem libro 34. ad Edictum.

Si laborante naue, iactus factus est: amissarum mercium domini, si merces vehendas locauerant, ex locato cum magistro nauis agere debent...

ritur nec conferendum ei, qui suas merces redemerit. Porro autem pro estimatione rerum, quae saluae sunt, & earum, quae amissae sunt, praestari solent...

Papinianus libro 19. Responsorum.

Um arbor, aut aliud nauis instrumentum, remouendi communis periculi causa, deicendum est: contributio debetur.

Callistratus libro 2. Quaestionum.

Nauis onus leuanda causa, (quia intrare flumen, vel portum non potuerat cum onere) si quaedam merces in scapham traiecit sunt...

factae sunt, duo autem collationis sunt. indubitate utrumque onus pati non debet, sed hic videmus, num & ipsi conlere oporteat...

Hermodianus libro 2. iuris Epitomarum. Milla nauis damnata, collationis consortio non facitur per eos, qui merces suas naufragio liberarunt...

Nauis a iurta tempestate depressa, ista salmitis de iustis armamentis, & arboribus, & antennis, Hipponeim delata est...

Um depressa nauis, aut deiceta esset: quod quisque ex ea suum seruauit, sibi seruare respondet, istamque ex incendio.

Um leuanda nauis gratia res aliquas proleunt, non hanc mentem habent, ut eas pro derelicto habeant, quippe, si inuenierint eas, ablaturos, & si suspicari fuerint, in quem locum eiecit sunt...

Atenas, ubi dicitur Νικημεδίας πρὸς Ἀγρινίον βασιλεῖα κέρτε ἑσπίτου Ἀγρινίου...

Dignitas Eudana, si Nicemediae ad Arminum imperatorum: Dum in imperator Antonine noster...

Si uelenda mancipia conduxisti: pro eo mancipio, quod in naue mortuum est, uictura tibi non debetur: Paulus: Immo quod tritum, quid adum est...

rit, si prior naua publice retentus, nauigare cum eius mercibus prohibitus fuerit. Idem iuris erit: cum ea condicione a te conduxisset, ut certam poenam tibi praestares...

DE INSTITORIA ACTIONE TIT. III.

Ulpianus libro 28. ad Edictum.

Aequum praetori visum est, sicut commoda sentimus ex actu institorum, ita etiam obligari nos ex contractibus ipsorum, & conueniri. Sed non idem facit circa eum, qui institorem praeposuit...

Um non sine, quo institor contraxit: si modo aliter eorum suam seruare non potest.

Institor appellatus est ex eo, quod negotio gerendo institer, nec inultum facit, tabernarius praepositus, aut cuiuslibet alij negotiationi.

Um interdum etiam ad homines honestos adferantur merces, & ibi vendantur, nec mutat causam actionis, locus vendendi emendat: cum utroque modo verum sit, institorem emisse, aut vendidisse.

Ulpianus libro 28. ad Edictum.

Cicumque igitur negotio praepositus sit, Institor recte appellatur. Nam & Seruius libro primo Brutum ait, si quid cum infulario gestum sit, vel eo, quem quis ad officio praeposuit, vel tunc...

pecunia accepta presenti, vt per dies singulos eis panem praxaret, conturbauerit: dubitari no oportet, quin si permittit ei ita dari summas, teneri debeat. 10 ¶ Sed & cum sullo peregre proficiscens, rogasset, vt discipulis suis, quibus tabernam instruatam traderat, iungeret, post cuius profusionem vestimenta discipulis accepisset, & fugisset: sullo non teneri si quasi procurator fuit relictus: si vero quasi inductor, teneri eum, plane si adfirmaverit mihi, recte me credere operariis suis: non inductori, sed ex locato tenebitur.

11 ¶ Non tamen omne quod cum inductore geritur, obligat eum, qui prapositionis ita rei gratia, cui prapositionis fuerit, contractum est, id est dicitur ad id, quod eum prapositionis. 12 ¶ Proinde si prapositionis ad mercium distractionem, tenebor nomine eius ex emptio actione. Item si forte ad emendum eum prapositionis, tenebor dumtaxat ex vendito. Sed neque si ad emendum, & ille vendiderit: neque, si ad vendendum, & ille emerit, debet teneri, idque Celsus probat. 13 ¶ Sed si pecuniam quis crediderit inductori ad emendas merces prapositionis, locus est inductoris. Idemque, & si ad pensionem pro taberna exsolvendam. Quod ita verum puto, nisi prohibitus fuit mutari. 14 ¶ Si ei, quem ad vendendum, emendumve oleum prapositionis, mutuum oleum dari stitidendum erit inductoriam locum habere.

15 ¶ Item si inductor, non oleum vendidisset, annuum ariz nomine acceperit, neque eum reddat dominum inductoriam teneri, nam eius rei, in qua prapositionis est, contractum est, nisi forte mandatum ei fuit, presentem pecuniam vendere. Quare si forte pignus inductor ob pretium acceperit, inductoris locus erit. 16 ¶ Si inductor, qui pro inductore intervenierit, inductoriam competit, eius enim rei sequella est. 17 ¶ Si ab alio inductor sit prapositionis, is tamen dece derit, qui prapositionis, & heres ei existerit, qui eodem inductore viatur: sine dubio teneri eum oportebit: nec non si ante aditam hereditatem eum eo contractum est: quum est ignoranti dari inductoriam actionem. 18 ¶ Sed & si procurator meus, tutor, curator, inductor prapositionis: dicendum erit, veluti a me prapositionis, dandam inductoriam actionem.

6. Paulus libro 30. ad Edictum.

Sed & in ipsum procuratorem, si omnium rerum procurator est, dari debet inductoriam.

7. Ulpianus libro 28. ad Edictum.

Sed & si quis mea rem gerens prapositionis, & ratu habuero: idem erit dicendum. 1 ¶ Parui autem referit, quis sit inductor: masculus an femina: liber, an servus, propius, vel alienus, item quisquis prapositionis. Nam & si mulier prapositionis, competit inductoriam, exemplo exercitorie actionis, & si mulier sit prapositionis, tenebitur etiam ipsa. Sed & si filia familiaris sit, vel ancilla prapositionis: competit inductoriam actio. 2 ¶ Pupillo autem inductor obligat eum, qui eum prapositionis, inductoriam actione: quoniam sibi imputare debet, qui eum prapositionis.

8. Gaius libro 9. ad Edictum Provinciale. Nam & plerique pueros, puellasque tabernis prapositionis.

9. Ulpianus libro 28. ad Edictum.

Verum si ipse pupillus prapositionis, si quidem tutoris auctoritate, obligabitur, si minus non.

10. Gaius libro 9. ad Edictum Provinciale.

Atenus tamen dabitur in eum actio, quatenus ex ea re locupletior est.

11. Ulpianus libro 28. ad Edictum.

Sed si pupillus heres extiterit ei, qui prapositionis: ratu: quissimum erit, pupillum teneri, quamdiu prapositionis manet, remouendus enim fuit a tutoribus, si nolent opera eius uti.

¶ Sed & si minor 25. annis erit, qui prapositionis.

posuit: auxilio xaris vitetur non sine cause cognitione.

2 ¶ De quo palam profriptu fuerit, ne eum eo contrahatur: prapositionis loco non habetur, no enim permittendum erit: cum inductore contraheret, si quis nolit contrahi, prohibeat: ceterum, qui prapositionis, tenebitur ipsa prapositionis.

3 ¶ Proscribere palam si, accipimus: clavis litteris, unde de piano recte legi possit, ante tabernam scribet, vel ante eum locum, in quo negotiatio exercetur: non in loco remoto sed in euidenti. Litteris, utrum Græcis, au Latinis puto secundum loci conditionem: ne quis cavari possit ignoranti litterarum, Certe si quis dicit, ignorasse se litteras, vel non observasse, quod prapositionis erat, cum multi legere, & quoque palam esset prapositionis: non auditur.

4 ¶ Proscriptum autem perpetuo esse oportet, ceterum si per id temporis, quo prapositionis non erat, vel oblectura prof. riptione, contractum stitiditoriam locum habebit. Proinde si omnium quidam mercis prof. riptis, alius autem si ita, aut vendit, vel plura, vel quo simili contrahit, ne prof. riptum esset, vel non pareret dicendum, eum, qui prapositionis teneri. Sed si ipse inductor decipiendi mei causa decraxit, dolus ipsius proponenti nocere debet: nisi pariceps doli fuerit, qui contraxit.

5 ¶ Conditio autem prapositionis servanda est, quid enim, si certa lege, vel interveniu eundem persona, vel sub pignore vituit eum eo contrahi, vel ad certam rem: & quissimum erit, id servari, in quo prapositionis est. Item si plures habuit inductores, vel eum omnibus simul contrahi voluit, vel eum uno solo: sed & si denuntiavit cui, ne eum eo contraheret: non debet inductoriam teneri, nam & certam personam possumus prohibere contrahere, vel certum genus hominum, vel negotiatorum: vel certis hominibus permittere. Sed si alias cum alio contrahi vituit, continui variatione: danda est omnibus aduersus eum actio. neque enim decipi debent contrahentes.

6 ¶ Sed si in totum prohibuit eum eo contrahi, prapositionis loco non habetur, cum magis his conditione sit loco, quam inductoris, ergo nec vendere mercem hic poterit, nec modicum quid ex taberna.

7 ¶ Si inductoriam recte actum est: tributoria ipso iure locum non habet, neque enim potest habere locum tributoria in merce dominica, quod si non fuit inductor dominicæ mercis, tributoria superest actio.